
北海道医療大学広報誌　No.181
2023  OCTOBER

北海道医療大学は来年2024年に
創立50周年を迎えます。

　このたび、私は「50周年記念事業企画委員会」委員長を
仰せつかったことから、本学の50周年記念事業にかかわる
構想と予定などをお知らせいたします。
　現北海道医療大学の前身である東日本学園大学が音別
町（現・釧路市）に誕生したのが1974年4月。翌年薬学部専
門部を当別町に設置、以降、歯学部、看護福祉学部、心理科
学部、リハビリテーション科学部、医療技術学部を順次設置、
加えて各大学院及び附属施設の設置、歯科衛生士専門学
校、北海道医療大学病院、各種センターなどを設置し、今で
は私立医療系総合大学として、国内でも有数の規模に発展
しました。この間、北海道内はもちろん全国各地に、卒業生が
医療人として、あるいは医療を基盤とした仕事に従事し、地
域貢献に寄与してきました。すでに23,605名（2023年9月卒
業生を含む）の方々が卒業されています。
　医療・科学技術の進歩に伴って変化し対応してきた本学
の50年を振り返り、本学から輩出された医療人による社会的
貢献、寄与を称えつつ、これからの50年に向けた本学の飛
躍的展望の機会ととらえ、50周年記念事業としての機運を
高めてまいりたいと存じます。
　記念事業の方針としては、在学生や保護者の皆様ばかり
でなく、同窓生、現職員並びに退職された本学教職員の多く
の方々にご協力をいただき、記憶に残る事業にできればと
思っております。
　基本的な考え方として、Web記念誌を制作するほか、50周
年にふさわしい記念講演会（予定）を開催し、本学のこれま

での歩みと、今後の本学の担う役割を皆さんとともに考えて
いく機会ととらえるというのが本事業の趣旨です。
　この方針に基づき、以下に準備中の事業概要をご紹介しま
す。なお、企画委員会は、全学部から1～3名、予防医療科学
センター並びに先端研究推進センター各1名、事務局長、事
務局5名、事務所管（総務企画課）で構成されております。
① 50周年記念誌
　今回は、記念誌をWebで掲載し、冊子体は作成しない方
針です。記念誌には、皆様から多くの寄稿を期待しておりま
す。2部構成となっており、理事長並びに学長のご挨拶、関係
各位のご挨拶から、大学沿革、組織、各組織の現況、大学関
連各種データベース等を記載する章と、在学生、同窓生、教
職員等からの寄稿をもとにした全関係者の交流の場として
の章の2部構成です。
② 記念講演会
　本学の50周年にふさわしいテーマで企画を予定しており
ます。できれば、この講演会を通じて、本学のこれまでの歴史
を踏まえ、本学の将来像を考えることができる意義のあるも
のになればと期待しております。
　50周年記念事業の企画は、本学ホームページの特設サイ
トでも随時ご案内しておりますので、ぜひ、本学ホームページ
にこれまで以上にアクセスしていただき、皆さんで記念事業を
盛り立てていただけることを期待しております。ご協力のほど、
よろしくお願いいたします。　

 50周年記念事業企画委員長・副学長  和田 啓爾

CONTENTS

北海道医療大学は来年2024年に
創立50周年を迎えます。

1

イベント開催報告 8

人々の暮らしを理解する実習
看護福祉学部 看護学科1年次後期

10

創立50周年記念特別企画 第1弾
数字で見る医療大

6

卒業生訪問［臨床心理学科］ 11

TOPICS
EDITOR'S NOTE

12

教員役職者・新任教員・
昇任教員等紹介

2

2023年度入試結果報告 3

国家試験結果報告 4

就職結果報告 5




